



Rīgā notiks Lielās dienas saules sagaidīšanas rituāli

Publicēts: 15.03.2023.

[Informācija medijiem](#)

[Kultūra un izklaide](#)

[Pilsētā un sabiedrībā](#)



Pirmdien, 20. martā, no plkst. 6.00 rītā Rīgā folkloras kopu pavadībā notiks vairāki Lielās dienas sagaidīšanas rituāli. Šogad kopā sagaidīt sauli Rīgā varēsīm trīs vietās – Arkādijas parkā, Lucavsalā un pirmo gadu arī Zaķusalā.

Zaķusalas Austrumu galā, aiz Radio un televīzijas torņa, apmeklētājus gaidīs folkloras kopas “Grodi” un “Garataka”, Lucavsalas atpūtas parkā Jasjukeviču ģimene (tradīciju kopa “RADI”), savukārt Arkādijas parkā rituālu vadīs Latvijas Folkloras biedrība.

Bez Saules sagaidīšanas notiks arī tādās rituālās darbības kā putnu dzišana, gavilēšana, šautru mešana, šūpoļu rotāšana, mutes mazgāšana un citas. Šajā dienā saule uzlēks plkst. 6.27.

☞ “Lielā diena mums parāda atjaunošanās un atdzimšanas iespējamību. Kāpēc mēs šos svētkus svinam joprojām? Tāpēc, ka mūsu senču pasaules tvērums veidojies nepārtrauktā saiknē un attiecībās ar dabu. Mēs esam dabas, pasaules daļa un mūsos ir visa pasaule. Mēs svinam arī tāpēc, ka šobrīd katrs simboliski esam koka redzamā daļa. Un tikai pateicoties saknēm – mūsu senčiem, tautas vēsturei, tradīcijām, mēs varam būt droši, stipri, pārliecināti un starp dažādajām pasaules kultūrām pašapziņīgi “ieaugt” nākotnē,” saka Folkloras kopas “Grodi” pārstāve Aīda Rancāne.

Rīgā uzplaukst pavasara ziedi

Šogad rīdiniēki un pilsētas viesi aicināti svinēt pavasari, akcentējot cilvēka un dabas mošanās procesus. Pēc tumšās ziemas, saulei lēnām sākot savu uzvaras gājienu, plaukst ne tikai daba, bet arī cilvēki un līdz ar tiem – pašvaldības kultūras pasākumu piedāvājums Rīgā.

Pilsētvides plakātos izvietotie attēli ar pirmajiem pavasara vēstnešiem – sniegpulkstenītēm, krokusiem un tulpēm jau rotā pilsētas stendus un afixu stabus, apmeklētājus gaida arī īpaši rotātas svētku norišu vietas – plakātos redzami pavasara ziedi telpiskā veidolā jau uzplaukuši Bastejkalna sniegotajā zālienā, Vērmanes dārzā un Līvu laukumā, bet 20. martā zālienu uzplaukšana ar ziedu vides objektiem turpināsies iepretim Mežaparka Lielās estrādes ēkas ieejai, kultūras pils “Ziemeļblāzma” zaļajā zonā un pie kultūras centriem “Imanta” un “Iļģuciems”. Šis dekorācijas tiks eksponētas līdz 21. aprīlim.

Līdzīgi kā pērn, Doma laukumā rīdiniēkus un pilsētas viesus šogad priecē vides objektu grupa “Saules dzirnas”. Tāpat galvaspilsētā dažādās apkaimēs pie maģistrālo ielu krustojumiem no 19. marta izvietos sešus izgaismotus vides objektus “Saules birzis”.

Laika posmā no 20. marta līdz 21. aprīlim pavasaris tiks modināts arī Lucavsalā – tur kokus rotās 120 krāsaini putni, bet tālāk atpūtas zonā būs redzama krāšņa vides objektu grupa “Mājup ziedos”.

Savukārt no 17. marta pie Rīgas Kultūras un atpūtas centra “Imanta” būs apskatāma Lieldienām veltīta interaktīva mūzikas instrumentu instalācija.

Lieldienu laikā rīdiniēki aicināti ne tikai apmeklēt koncertus un Lieldienu pasākumus, bet arī izšūpoties. Šogad šūpoles 9. aprīli un 10. aprīli atradīsies septiņās vietās gan pilsētas centrā, gan apkaimēs – Lucavsalā, Doma laukumā, Līvu laukumā, kultūras pils “Ziemeļblāzma” parkā, pie Mežaparka Lielās estrādes ēkas, kā arī pie kultūras centriem “Imanta” un “Iļģuciems”.

Ar visiem Pavasara saulgriežu un Lieldienu notikumiem Rīgā var iepazīties tīmekļvietnē <https://svetki.riga.lv/>, kā arī sekot līdz sociālo tīklu lapā “Rīgā notiek”.

Informāciju sagatavoja: Mārtiņš Vilemsons, Rīgas domes Ārējās komunikācijas nodaļas projektu koordinators, e-pasts: martins.vilemsons@riga.lv.

Autors: Rīgas domes Ārējās komunikācijas nodaļa
<https://www.riga.lv/lv/jaunums/riga-notiks-lielas-dienas-saules-sagaidisanas-rituali>